1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
69

71
/2

02
5

27-06-2025

N.º 122

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro da Defesa Nacional

Despacho n.º 6971/2025

Sumário: Designo, para exercer as funções de adjunta do meu Gabinete, a mestre em Direito Susana
Lima Teixeira.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no
artigo 12.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo, para exercer as funções de
adjunta do meu Gabinete, a mestre em Direito Susana Lima Teixeira.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
o presente despacho produz efeitos a 5 de junho de 2025.

3 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica
do Governo.

18 de junho de 2025. — O Ministro da Defesa Nacional, Nuno Melo.

Nota curricular

Susana Lima Teixeira, natural da freguesia da Foz do Douro, concelho do Porto, nasceu em 15 de
maio de 1996.

Concluiu a sua licenciatura em Direito em 2018, na Universidade Católica Portuguesa, Faculdade
de Direito — Escola do Porto, e alcançou o grau de mestre em Direito Internacional e Europeu, pela
mesma instituição, em 2021. Em 2024, completou o curso de Artificial Intelligence: Unravelling AI under
the European legal framework, na Nova School of Law. É advogada, inscrita na Ordem dos Advogados
desde 2023, tendo exercido, desde então, a profissão como associada na CRC Advogados — Sociedade
de Advogados, no Porto.

Entre abril de 2024 e junho de 2025, exerceu as funções de adjunta no Gabinete do Ministro da
Defesa Nacional do XXIV Governo Constitucional.

319204941